
 
 

 

 

IC CASTELNUOVO DI GARFAGNANA 

Via Roma 22 55032 Castelnuovo di Garfagnana 

luic827008@istruzione.it;  luic827008@pec.istruzione.it 

 
 
Prot. vedi segnatura       Lì vedi segnatura 

 
 
 
Agli atti 

 
 
OGGETTO: Decreto per il reperimento di risorse umane tra il PERSONALE  
INTERNO/COLLABORAZIONE PLURIME/PERSONALE ESTERNO all’Amministrazione Scolastica  
da impiegare in attività di esperto, di tutor e di personale ATA a valere sul progetto formativo  
PON FSE+ -Avviso pubblico “136777 DEL 09/10/2024 FSE+ Agenda Nord” - Priorità Fondi  
Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 –  
Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni  
ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B,ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C,  
interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito. 

 
Titolo, codice, CUP Progetto: Competenze in gioco, CUP H84D24003030007, ESO4.6.A1.B- 
FSEPN-TO-2024-55 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 
approvazione dell'accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 
2022, concernente l'approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 "Scuola e 
competenze", a titolarità del Ministero dell'istruzione e del merito; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 
2023 che modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

VISTO il decreto MIM 11/04/2024 N. 72- Piano per la definizione di percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l'inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023- 2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere 
sulle risorse di cui al Programma nazionale "PN Scuola e competenze 2021-2027" in 





 
 

 
attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO l’avviso prot. 13677 DEL 09/10/2024-decreto del Ministero dell’Istruzione e del 
merito 27 maggio 2024 n. 102 “Agenda Nord”; 

VISTA  la delibera del Collegio docenti n. 16/2024-2025 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 
9/2024-2025 di adesione al progetto PON in oggetto; 

VISTO   l’inoltro del Progetto “Competenze in gioco”, protocollato con n. 5236 del 13/11/2024; 
VISTA   la nota prot. AOOGABMI-181969 del 13/12/2024 con la quale la competente Direzione 

Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo Competenze in gioco  – 
codice ESO4.6.A1.B-FSEPN-TO-2024-55 proposto da questa Istituzione Scolastica per un 
importo pari a Euro 36.645,00; 

VISTI   i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione dei suddetti 
progetti;  

VISTA   la determina di assunzione in bilancio Prot. n. 1165 del 29/01/2025; 
VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla 

data odierna; 
VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche, e ss.mm. e in particolare l’art. 7, 
comma 6 b) che statuisce che “l’amministrazione deve preliminarmente accertare 
l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili disponibili al suo interno”; 

VISTO  il D.I. 129/2018 art. 43 “Contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta 
formativa” per cui i contratti possono assumere:  

- la forma di avvisi ad evidenza pubblica per il reclutamento di prestatori d’opera ai sensi 
degli artt. 2222 e ss. del codice civile, 

- la forma di affidamenti diretti a soggetti dotati di personalità giuridica per l’acquisizione di 
beni e servizi di formazione ai sensi del d.lgs n. 36 del 31 marzo 2023; 

RILEVATA   la necessità di selezionare risorse umane da impiegare in attività di esperto, di tutor e di 
personale ATA;  

VISTO   il regolamento degli acquisti dell’Istituto e il regolamento per la selezione del personale 
esterno; 

VISTO  il prospetto dei moduli da realizzare: 
 

Numero 
modulo 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL MODULO Numero 
di ore 

1 Più forti in italiano ed. 1 Lingua madre 30 

2 Più forti in italiano ed. 2 Lingua madre 60 

3 Più forti in matematica Matematica 30 

4 Ciack si gira Lingua madre 30 

5 Laboratorio di scrittura creativa – amici di 
penna 

Lingua madre 30 

6 All children can speak english Lingua inglese 30 

DECRETA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 



 
 

 
Si delibera l’avvio delle procedure comparative, riferite ai curricula, per il conferimento dei suddetti 
incarichi di collaborazione (tutor, esperti, Personale ATA) al personale interno all’ I.C. di Castelnuovo di 
Garfagnana (Scuola). Nel caso di mancate candidature di personale interno alla Scuola, si procederà 
alla comparazione di curriculum di personale  in servizio presso  altre istituzioni scolastiche  ed in 
subordine di esterni all’amministrazione scolastica ex.  art. 43 del D.I. 129/2018. In subordine, sarà 
possibile anche affidare il servizio di formazione a enti esterni, secondo la normativa vigente. 

 
Art. 3 

L’importo massimo corrisposto per l’incarico di Tutor sarà di €. 30,00/h (euro trenta/ora). L’importo 
massimo per l’incarico di Esperto sarà di €. 70,00/h (euro settanta/ora). L’importo massimo per spese di 
gestione  sarà di €. 5,10. Gli importi sopra indicati, si intendono omnicomprensivi di oneri e contributi. 
Per il personale ATA, l'incarico conferito al costo orario secondo il CCNL, sarà omnicomprensivo degli 
oneri a carico dello Stato. 

 
Art. 4 

Il criterio di scelta sarà  quello della professionalità valutata secondo il regolamento interno e le griglie di 
valutazione previste dall’avviso. 

 
Art. 5 

Le attività formative dovranno essere realizzate entro il termine ultimo di scadenza del progetto: 
31/12/2026. 

 
Art. 6 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. 

 
Art. 7 

Copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo ON LINE e sul sito web:  
www.iccastelnuovo.edu.it. 
 
 
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale 

F.to Il Dirigente Scolastico  

Giovanna Angela Puccetti 

                                                                                 


		2025-01-29T16:22:34+0100
	PCCGNN63S65F035Q




